
 
 

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE 
SETTORE LL. PP. 

 
 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 

 

Registro Generale n. 819 del 12-11-2021 

Ufficio UFFICIO CANTIERI DI SERVIZI CIG n. 

 

 

 

L'anno duemilaventuno addì dodici del mese di novembre il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 

 
- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio 

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione ( D.U.P.) 2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-

2022. 

- Vista la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il 

PEG provvisorio per l'esercizio 2021. 

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni 

al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022". 

-Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del 

Rendiconto della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del 

ripiano del disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000; 

- Visto D. Lgs n. 267/2000; 

- Visto D. Lgs n. 267/2000. 

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

Oggetto: Determinazione del campione da estrapolare e della tipologia di controllo a 

cui sottoporre i beneficiari del cantiere di servizio per le autocertificazioni 

rese nell'annualità 2021 



Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.441 del 12-11-2021 

Comune di Valguarnera Caropepe 

Pag. 2 

 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi: 

Richiamata la nota dell’Assessorato Regionale del Lavoro prot. n. 54845 del 28/12/2020 con la quale 

vengono impartite le direttive per la tutela e l’occupazione dei lavoratori utilizzati nei cantieri di 

servizio già percettori del reddito minimo di inserimento ed autorizzati i Comuni interessati a dare 

corso alle procedure per la prosecuzione delle attività previste dalla L.R. 5/2005 per l’anno 2021; 

Vista la nota dell’Assessorato Regionale del Lavoro prot. n. 3260 del 22/01/2021 con la quale 

vengono avvisati i Comuni interessati di trasmettere al Servizio 1 del Dipartimento regionale Lavoro, 

entro il 10/02/2021, l’istanza di accreditamento dell’importo necessario per l’intera annualità 2021; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 3 del 13/01/2021 con la quale sono stati approvati i 

programmi di lavoro e l’elenco dei soggetti da avviare al cantiere di servizio, istituito ai sensi della L. 

R. n. 5 del 19/05/2005, per l’annualità 2021; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 4 del 13.01.2021 con la quale è stato autorizzato 

l’avvio dei programmi di lavoro in cui sono stati inseriti i soggetti beneficiari del cantiere di servizio,  

istituito ai sensi della L. R. n. 5 del 19/05/2005, per l’annualità 2021; 

Vista la deliberazione della G.C. n° 186 del 18/12/2012, con la quale viene approvato il Regolamento 
disciplinante i criteri di accertamento sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e 
di atti notori nonché sulle dichiarazioni sostitutive uniche ai fini ISEE (Indicatore Situazione 
Economica Equivalente); 

 
Vista la delibera della G.C. n. 1 del 11/01/2013, con la quale viene approvato lo schema Protocollo 
d’Intesa con il Comando Provinciale di Enna della Guardia di Finanza ai fini del coordinamento dei 
controlli sostanziali della posizione reddituale e patrimoniale dei nuclei familiari dei soggetti 
beneficiari di prestazioni sociali agevolate; 

 
Ritenuto che in esecuzione della vigente normativa sui controlli è necessario provvedere 
all’individuazione di una percentuale di autocertificazioni rese al fine dell’ottenimento del beneficio 
dai soggetti beneficiari del cantiere di servizio, per l’annualità 2021, da trasmettere alla Guardia di 
Finanza, affinché ne accerti la veridicità; 

 
Preso atto che la percentuale di autocertificazioni da sottoporre al controllo a campione da 
regolamento non può essere inferiore al 5% e superiore al 15%; 

 
 

DETERMINA 
 

1. che la tipologia dei controlli scelta dall’Ente è quella a campione mediante sorteggio casuale; 
 

2. che per l’anno 2021 il Responsabile dell’U.T.C. ha stabilito la percentuale del 15% delle 
autocertificazioni rese dai soggetti avviati al cantiere di servizio quale campione da sottoporre 

a controllo sulla veridicità; 

 
3. che il suddetto campione da sorteggiare corrisponde, per arrotondamento per eccesso, a due 

nominativi dell’elenco depositato agli atti del Settore e non allegato alla presente nel pieno 

rispetto della legge sulla privacy; 



Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.441 del 12-11-2021 

Comune di Valguarnera Caropepe 

Pag. 3 

 

4. che i controlli riguardanti la consistenza del nucleo familiare dei beneficiari vengono effettuati 

dall’ufficio incaricato in maniera generalizzata, puntuale, preventiva e diretta durante l’iter 
procedimentale; 

 

5. che per quanto concerne i controlli sui dati economici, finanziari e patrimoniali dichiarati dai 
fruitori mediante autocertificazione, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, il Comune si avvale 

del Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Enna in virtù del Protocollo d’Intesa 

stipulato con delibera della G.C. n. 1 del 11/01/2013; 
 

6. che i superiori accertamenti oltre che essere determinati a campione sono successivi. 
 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to GIARMANA GIUSEPPE 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP 

f.to ING. GIARRATANA VITTORIO 
 

 


	DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE

